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M hmotnost Země

G Tíha Země
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1. Úvod
Solární plachetnice jsou obrovská kosmická plavidla s určitou zátěží (kamera, sonda aj.)

uprostřed. Velkých rozměrů dosahují kvůli rozloze plachet, které obvykle mají plochu až

několik tisíc m2. Je to z prostého důvodu, aby bylo dosaženo dostatečně velkého tlaku. Tlak

slunečního záření je totiž velmi malý.

Solární plachetnice ještě donedávna nebyly velmi rozšířené. Při samotném návrhu a

konstrukci těchto plachetnic totiž narazíme na mnoho problémů a překážek, se kterými se

musíme potýkat.

Jako první zádrhel, který nás může napadnout, je nadměrná velikost. Kosmos je ovšem

prostorný, takže i pro nás velká plachetnice bude mít místa dostatek. První větší problém je

pohon. Jak jsem již naznačil, plachetnice je poháněna slunečním zářením. V průběhu let se

zjistilo, že světlo, i když jen velmi málo, působí na hmotu určitým tlakem. Ale tento tlak je

opravdu malý.

Dalším problémem je vysunutí plachet. Naše plavidlo totiž musíme do kosmu nejdříve dostat

v menších rozměrech. Plachetnice váží okolo 150-200 kg, takže je můžeme snadno vynést

raketou na oběžnou dráhu.

V dalších kapitolách si podrobněji popíšeme jednotlivá témata, která jsem velmi stručně

popsal v tomto úvodu. Ten by měl sloužit jako úplně prvotní náhled na plachetnice pro

čtenáře, který třeba o těchto novodobých průzkumnících vesmíru ještě neslyšel.

Dle mého názoru jsou solární plachetnice opravdu budoucností co se týče prozkoumávání

vesmíru. I když jsou velmi pomalu urychlovány, postupem času mohou dosáhnout velkých

rychlostí s tím, že palivo nemusíme řešit. Slunce nám svítí stále. Na cestě nemáme žádné

překážky, které by nám plachetnici zpomalovaly. Tudíž nám plachetnice stále zrychluje a

pluje bez omezení. Díky tomu bychom mohli cestovat dál, než jsme kdy zatím byli.

Samotné téma slunečních plachetnic je obecně velmi zajímavé a opravdu futuristické. Nabízí

mnoho podnětných problémů a svým krátkým působením mezi vědci nabízí mnoho oblastí,

které mohou být zkoumány. Jednoduše, koncept těchto plachetnic v člověku vzbuzuje pocity

jako při čtení sci-fi. Z tohoto důvodu bych rád popsal tato fascinující plavidla a blíže s nimi

seznámil širší veřejnost, protože si určitě zaslouží pozornost.
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2. Historie
„poskytněte lodě nebo plachty přizpůsobené nebeským vánkům a najdou se takové, jež se

přizpůsobí té prázdnotě“.

Tuto větu napsal v roce 1610 Johannes Kepler v jedné své korespondenci s dalším

velikánem své doby Galileo Galileim. Galileo v té době zrovna zkoumal čočky a rozvíjel

dalekohledy. Kepler mu psal zmíněný dopis jako reakci na Galileovu nově publikovanou

práci „Sidereus Nuncius“, v překladu „hvězdný posel“ [1].

Obrázek 1: Solární plachetnice v podobě lodi cestující po vlnách vesmíru [3]

Zrovna v témže roce se pan Kepler jako první zmínil o tlaku elektromagnetického

záření. Při pozorování komet letících kolem našeho Slunce, si všiml podivné orientace jejich

ohonu směřujícího od Slunce. Tento jev si vysvětloval právě tak, že světlo působí určitým

tlakem na prachové částečky v okolí komet. Nějaký čas se tomuto tématu nevěnovala žádná

další pozornost [2]. Až v roce 1873 přišel James Clerk Maxwell s přesnějším a

uspokojivějším vysvětlením. Ve své publikaci „A Treatise on Electricity and Magnetism“ se

zaměřuje na světlo a jeho vlastnosti jako takové. Spojením veškerých předchozích nápadů a

experimentálních výsledků dospěl k základním vzorcům popisujícím chování elektrických a

magnetických sil ve vesmíru, v čase a hmotě. Jeho elektromagnetická teorie tvrdí, že rádiové

vlny, tepelné záření a viditelné světlo jsou všechny stejné podstaty: jediný rozdíl mezi nimi je

ve frekvenci jejich vlnění nebo ekvivalentně, v jejich vlnové délce. Co nás ale zajímá je fakt,

který Maxwell zmiňuje ve svém díle. Že pokud se vlny šíří určitým médiem, pak bychom

mohli očekávat na povrchu tlak úměrný směru šíření této vlny. Jednoduše řečeno uvedl, že

elektromagnetické pole nese nejen energii, ale i hybnost. Nezávisle na něm, v roce 1876,

Italský Fyzik Adolfo Bartoli doplnil, aby druhý zákon termodynamiky fungoval, musí světlo

emitované tělem vyvozovat tlak na dopadající povrch, čímž potvrdil Maxwellovu domněnku.

Ačkoli velmi malý, jak naznačoval i Maxwell, tlak záření představuje důležitý bod zkoumání.

Dalším krokem v rozšiřování povědomí o solárním plachtění bylo sci-fi, ve kterém se

cestování vesmírem, či dokonce meziplanetární létání pomocí světla, stalo oblíbeným a často

skloňovaným tématem. Díky velkému rozvoji mnoha technologií, jako např. intenzivní zdroje

světla nebo pumpy schopné vytvořit podmínky velmi blízké vakuu (v malém množství), se
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podařilo v roce 1900 ruskému vědci Pyotru Lebedevovi změřit tlak světla na tuhém povrchu.

Tato měření byla postupně potvrzena dalšími americkými vědci, čímž se konečně potvrdila

elektromagnetická teorie [3].

Nuže, je možné využít nějak světla k pohybu a využít ho pro cestování vesmírem? V roce

1908 švédský vědec Svante Arrhenius navrhoval možný vznik života na zemi pomocí

meziplanetárního přesunu pomocí světla. Byl nejspíše prvním, kdo přišel s teorií, že světlo je

schopno přenášet předměty mezi planetami. [4]

V roce 1924 se fotonovým pohonem zabývali ruští vědci Tsiolkovsky a Tsander, kteří

předpokládali, že velmi tenký kus materiálu by mohl ve vesmíru dosáhnout velkých rychlostí.

Jako reakci na mnohé zmínky ve sci-fi literatuře předvedli realističtější návrh konstrukce

solární plachetnice. Uvědomili si, že plavidlo bude nutné nejdříve dopravit do volného

prostoru, než bude možné rozvinout plachty a zahájit let pod vlivem slunečního záření [1].

Koncem dvacátých let dvacátého století pan H. Oberth představil koncept „kosmického

zrcadla“ o průměru kolem 100 km, které mělo přispět k částečnému roztátí ledů v severním

ledovém oceánu, čímž se měla ulehčit mořeplavba.

Úplně první užití termínu „Solární plachetnice“ se objevuje v práci amerického inženýra R. L.

Garwina ve studii publikované v „Jet Propulsion z roku 1958. [2]

2.1. Solární plachetnice v Science fiction
Koncept solárních plachetnic je bezpochyby velmi otevřený pro fantazírování a nové nápady,

a proto není překvapivé, že se ho mnozí autoři sci-fi uchytili a zpracovali k obrazu svému.

Například dva francouzští spisovatelé Faure a Graffigny ve své knize z roku 1889

”Neuvěřitelná dobrodružství ruského vědce na planetách” vypráví o letu, kde se vydáváme

z Měsíce na Venuši. Kosmická loď, díky které se uskutečňuje tato cesta, je tvořena velkým

zrcadlem, které je poháněno slunečním svitem. Doprostřed tohoto zrcadla autoři umístili

samotnou kosmickou loď s posádkou.

Další zmínky o kosmickém pohonu na principu sluneční plachetnice se objevily v USA

v článku C. A. Willeye „Clipper ships of space“ z roku 1951. Tento článek vyšel

v Astounding Science Fiction Magazine.

Ani spanilé Anglii neuteklo povědomí o těchto plujících obrech, jelikož známý

anglický spisovatel A. C. Clark v roce 1964 ve své povídce „The Wind from the Sun“ využil

solárních plachetnic jako závodního prostředku. Popisuje v ní závod několika slunečních

plachetnic mezi Zemí a Měsícem. Každé plavidlo mělo dvoučlennou posádku a rozlohu

plachet v rámci několika kilometrů čtverečních. Této odvážné soutěži ve formě závodu se

zanedlouho chytilo několik skupin, které vznikaly kvůli společnému zájmu o solární

plachetnice.
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2.2. První projekty

Obrázek 2 – Carl Sagan v pořadu „Tonight Show“ [Zdroj: The week]

2.2.1. Rendez-vous s kometou

[…]


Obrázek 18 - Model složené plachetnice

Na dalším obr. 19 je vidět rozložený model rozvinovacího mechanismu s vysunutými tyčemi

a otevřenými dveřmi skříní, ze kterých se začne rozkládat plachta přichycená na tyče ve dvou

cípech a jedním cípem uchycena ve skříni. V obou modelech jsou tyče jako průhledné pro

přehlednost.

Obrázek 19 - Model rozložené plachetnice

8

9
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Obrázek 20 - Vnitřek modelu

Na tomto obrázku jsem odložil horní víko pro lepší přehled vnitřku sestavy. Číslo 1 odkazuje

na pružinu, která je navinuta kolem válce. Válec je svařený se spodním víkem. Pružinu kryje

cívka (2). Dno cívky je spojeno s pružinou a při navíjení tyčí na cívku (směr hodinových

ručiček), se začne pružina rozevírat, čímž vznikne pnutí, které bude později nutit cívku

k točení do proti směru hodinových ručiček. Tím se tyče začnou opět rozvíjet. Každá tyč (3)

je uchycena na cívce pomocí držáku (4). Po obvodu smotaných tyčí jsou rozmístěná ramena,

která mají za úkol zabránit zkroucení tyčí při rozvíjení a usměrnit je. Číslem 6 jsou označeny

skříně, kde jsou uložené smotané segmenty plachty. V rozích jsou vidět v párech pilíře, které

slouží jako finální podpora pro orientace tyčí při opouštění prostor modelu soustavy. Červená

čára naznačuje provázek, kterým se

obmotá celý mechanismus. Provázek

drží tyče i dveře skříní ve složeném

stavu. Po spouštěcím pokynu se

provázek přeruší pomocí kovového

drátku, který se odporovým ohřevem

rozžhaví (obr. 18 (8)). Provázek se

začne navíjet zpátky pomocí pružiny

jako svinovací metr, do spodní části

spodního víka (obr 18 (9)). Dveře

skříní se otevírají samy také pomocí

pružiny.

1

2

3

4 5

6 7

Obrázek 21 - Obrázek celé plachetnice s plně vysunutými tyčemi
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Na obr. 21 můžeme vidět délku tyčí, resp. velikost plachty, v porovnání s tělem rozvinovacího

mechanismu. Zde mluvíme o plachetnici s rozlohou pouze 1 m2. U jiných plachetnic by byl

rozdíl daleko markantnější, jelikož tato velikost Cubesatu je standratní (10x10), ovšem

rozloha plachty bývá o poznání větší.

6.3. Využitelnost plachetnice
Aby satelit mohl obíhat kolem Země,

musíme mu udělit počáteční rychlost, která

ho poté udrží na oběžné dráze. Podle toho,

jestli chceme například zvýšit výšku orbity,

musíme přidat rychlost ve směru pohybu

(obr. 21). A naopak pokud chceme snížit

orbitu. Ve vesmírném provozu se ale

potýkáme s problémem, že atmosféra

nekončí v jedné pomyslné rovině, ale

hustota vzduchu exponenciálně klesá. Proto

veškeré satelity, ať chceme nebo ne, stále

klesají, kvůli odporu zbytkového vzduchu na

nízké oběžné dráze (LEO). Proto jsem

provedl dodatečný výpočet, abych určil

výšku, ve které bude naše družice schopna se udržet. To znamená výšku, ve které bude síla od

tlaku slunečního záření vyšší než síla, kterou působí na plachtu zbytková atmosféra.

Předpokládám kruhovou oběžnou dráhu, s výškou 450 km nad Zemí. Nesmíme zapomenout

přičíst poloměr Země. Zjistíme rychlost, na kterou musíme urychlit satelit:

𝑣2 = 𝑀𝐺 (
1

𝑟
) = 4 ∙ 1014 ∙ (

1

6828000
) = 58,6 ∙ 106 𝑚/𝑠 (6.3)

kde MG pro Zemi je konstanta, r je výška orbity 450 km + poloměr Země 6 378 km. Nyní již

spočítáme sílu odporu vzduchu:

𝐹𝑑𝑟𝑎𝑔 =
1

2
𝐶𝑑𝜌𝐴𝑑𝑣𝑠

2 = 0,5 ∙ 1,6 ∙ 10−13 ∙ 1 ∙ 58,6 ∙ 106 = 4,7 ∙ 10−6 𝑁 (6.4)

Kde Cd je konstanta, Ad je plocha, na kterou odpor působí, ρ je hustota vzduchu v dané výšce

a vs je rychlost satelitu.

Jak je vidět z výpočtů 𝐹𝑑𝑟𝑎𝑔 > 𝐹𝑝, síla na plachtu je o něco málo menší. Ve výšce 450 km by

tedy plachetnice padala dolů. Tuto plachetnici bych tedy situoval na oběžné dráze od 500 km

víš, kde už bude schopna měnit svou orbitu.

Obrázek 22 - princip zvyšování orbity
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7. Závěr
I když původ principu solárního plachtění sahá do dávné minulosti, jsou dle mého názoru tato

plavidla stále ještě v plenkách. Ovšem věřím, že již brzy se dočkáme jejich rozkvětu. Shrnul

jsem historii a princip fungování těchto magnificentních plavidel. Snažil jsem se poskytnout

obecný nadhled, co se týče problematiky plachetnic, ale zabrousil jsem i do detailních partií,

které mi přišly důležité, a bez kterých by se začátečník v solárním plachtění neobešel. Poskytl

jsem výpis pár misí, úspěšných i méně úspěšných, díky nimž se vývoj posouvá dále kupředu.

Mým hlavním cílem bylo navrhnout rozvinovací mechanismus pro konkrétní plachetnici. Pro

začátek jsem zkoumal pár typů rozvinovacích mechanismů a na jejich základě jsem si načrtl

vlastní návrh, který jsem pak realizoval ve formě modelu jako funkční konstrukční návrh.
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