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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozvinovací mechanismus solární plachetnice
Jméno autora: Martin Petr
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Mgr. Jaroslav Kousal, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadání hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Zadání lze považovat za splněné.

Zvolený postup řešení správný
Postup řešení hodnotím jako správný.

Odborná úroveň C - dobře
Odborná úroveň odpovídá bakalářské práci. V rešeršní části, kterou by bylo možno ještě doplnit, by slušelo uvést principy
rozvinovacích mechanismů ke všem misím, které autor zmiňuje (a kde jsou tyto informace dohledatelné). Přesto, že autor
prováděl i některé výpočty, je poněkud zarážející, že převzal do textu z literatury i zjevně zvláštní hodnoty tlouštěk plachty
v kapitole 2.2.4. Taktéž chybí výpočet hmotnosti výsuvných tyčí k hodnotě uvedené v kapitole 6.1.2. Je škoda, že když už
autor provedl v souladu se zadáním koncepční i základní konstrukční návrh mechanismu, nepřidal do práce nebo do příloh
jeho model nebo alespoň základně kótované pohledy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Práce se drží běžných formálních zvyklostí, překlepů a jiných chyb je přijatelný počet. Poněkud rušivý je však až příliš
"popularizační" vyjadřovací styl autora.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Souhrn zdrojů odpovídá práci, odlišení vlastní práce a převzatých informací je zřetelné. Popis zdrojů 11 a 22 je neúplný.
Stejně tak nestačí "ResearchGate" jako zdroj obrázku (4, 5).

Další komentáře a hodnocení
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. I přes dílčí výhrady ji doporučuji k
obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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K obhajobě mám následují otázky:

1) Jak byla určena hmotnost tyčí v kapitole 6.1.2 ?

2) Z popisu obrázku 20 je patrné, že plachta má být uložena ve "skříních" po obvodu rozvinovacího mechanismu.
Má autor představu, jakým způsobem by měla v nich být plachta složena? Jak moc těsně by z hlediska objemu
skříněk a objemu vlastního byla plachta uložena?
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